
Réunion du groupe de travail le 10 septembre 2018

Le groupe est accueilli chez ABB Beynost.

Participants :

LE DEVELOPPEMENT SMART DES TERRITOIRES RURAUX

Ballarel Nadine Consultante gestion de projets nballarel@gmail.com

Belair Ludovic Immotic l.de-belair@immotic.fr

Bercegeay Franck Consultant formateur fbercegeay@free.fr

Blancheton Patrick Visiativ patrick.blancheton@visiativ.com

Brossaud Claire Lyon Archi claire.brossaud@lyon.archi.fr

Fellah Joseph ABB joseph.fellah@fr.abb.com

Luisetti Olivier Catalyseur d’énergies Lyon luisetti.olivier@gmail.com

Maret M Adeunis m.maret@adeunis.com

Monfray Carla Beam Consulting monfraycarla@gmail.com

Raymond Joël Kldom jraymond@kldom.fr

Stirer Christelle EDF christelle.stirer@edf.fr

Toussaint Laurent Réseau info sécurité laurent.toussaint1063@gmail.com
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Etant donné l’ampleur des enjeux du développement des petites villes et des territoires ruraux 
qui avaient été soulevés lors de notre première rencontre, il a été décidé d’un commun accord :

➢ De se restreindre volontairement à quelques sujets primordiaux et vitaux pour ces 
collectivités.

➢ Le choix des points à traiter a été déterminé par une séance de post-it, en partant des sujets 
les plus généraux.

➢ 3 points majeurs ont émergé :

▪ L’attractivité du territoire et son décloisonnement,

▪ La transition énergétique,

▪ La qualité de vie des territoires. Ce dernier point n’a pas été traité.

➢ D’impliquer des élus locaux intéressés lors d’une prochaine réunion.
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Attractivité du 
territoire 

décloisonnement

Mobilité 
décarbonée

Mutualisation des 
transports

Infrastructures

Plateforme de 
services 

mutualisés : 
conciergerie

Mise en commun 
des services et 
compétences
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Transition énergétique

Développement des 
modes de production 

locaux

Photovoltaïque

Favoriser la mesure et 
la réduction de l’eau et 

de l’énergie

Moyens techniques 
pour diminuer la 
consommation 

domotique comptage 
détection des fuites
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